
چشمنوازترین پدیدهها در شفتانیزترین جاده ایران

سواحل مران و محدوده چابهار تا کنارک با 200 جاذبه متنوع طبیع، تاریخ و اکو توریست ی از منحصربهفرد نقاط جهان برای

گردشری و کاوشری است و ازآنجایکه این سواحل با 21 کشور حوزه اقیانوس هند موسوم به آیورا با بیش از 2 میلیارد نفر جمعیت

همسایه و هممرز است به عقیده کارشناسان توانای جذب حداقل 20 میلیون گردشر در سال را دارد.

اما ی از منحصربهفردترین و شفتانیزترین جاذبههای این سواحل در شرق چابهار، محدوده جاده ساحل چابهار‐گواتر به طول

حدود 90 کیلومتر است؛ در این جاده ساحل منحصربهفرد که یطرفش ساحل ماسهای و دریا و طرفدیرش بیابان و کوههای

مریخ است، مجموعه پدیدههای به چشم مخورد که بهجرأت متوان گفت کمنظیر و به عقیده برخ بنظیر است.

تالاب صورت، درخت انجیر معابد، سواحل ماسهای رمین، سواحل صخرهای و چشمانداز بریس، کوههای مینیاتوری یا مریخ و در

انتها جنلهای حرا و خلی زیبای گواتر و دلفینها و گاندوهای دیدن آن جاذبههای طبیع و شفتانیز این جاده 90 کیلومتری

است.

تالاب که رندریا در آن صورت است

ی از جاذبههای اعجابانیزی که در امتداد این جاده به چشم مخورد تالاب لیپار یا صورت است؛ در این تالاب رن آب، آب

در ماههای از سال صورت است چراکه وفور مواد آل و معدن به همراه جریانات دریای حاصل از طوفانهای مونسون موجب افزایش

بیشازحد پلانتونهای گیاه مشود و همین فعلوانفعالات رن آب را تغییر مدهد.

ری هم هستید، پرندگانشود و اگر اهل پرندهناین پدیده منحصربهفرد در ماههای بهمن، اسفند، فروردین، شهریور و مهر دیده م

همچون چنر، فلامینو، حواصیل، باقرقره، تیهو، عقاب دشت و خوتا را نیز از نزدی خواهید دید.

رمین، صیادی و مجسمهسازی

البته قبلاز آنه به تالاب صورت برسید، اگر اهل شنا و ساختن مجسمههای ماسهای و شن هستید، پیشنهاد مکنیم توقف در ساحل

ماسهای رمین بنید؛ بندر ماهییری رمین ی از مهمترین بنادر ماهییری سواحل مران است و در آن صیادان زیادی مشغول

ماهییری، دریا روی و تخلیه صید از لنهای فراساحل هستند که با آنها هزاران مایل از بندر رمین فاصله مگیرند و در آبهای

اقیانوس هند به ماهییری مپردازند؛ دیدن صیادان که از دریاروی دو یا سهماهه خود برگشتند و در حال تخلیه لنهای فراساحل خود

با ظرفیت 50 تا 70 تن ماه هستند بههمراه شنا، دویدن و ساختن مجسمههای ماسهای در ساحل ماسهای رمین خال از لطف نیست .

مرزن و میوههای قابلخوردن آن

در حال در جاده ساحل چابهار‐گواتر در حال حرکت هستید؛ درختان به چشمتان مخورند که حت اگر عجله هم داشته باشید؛

نمتوانید بدون توقف کردن در کنار آن حت برای دقایق اندک از کنار آن عبور کنید.

درخت مرزن یا انجیر معابد

شهرهای جنوب کشور زیستاه درخت به نام درخت انجیر معابد یا درخت مرزن هستند و چابهار نیز از این قاعده مستثنا نیست.

درخت انجیر معابد درخت بسیار بزرگ است که اصل آن متعلق به هند شرق است و برگهای پهن دارد. در داخل این درخت که



محلها به آن کرگ مگویند شیره سفیدرن جریان دارد و میوه آن نیز قابلخوردن است.

میوه این درخت نارنجرن و به درشت فندق است. این درختان دارای قدمت بالای صدسال هستند و اکثراً در نزدی زیارتاهها

جای گرفتهاند. متوانید این درختها را در روستاهای رمین، تیس کوپان، ماش، لیپار و کوپان سر ببینید.

به مری بروید

درحالکه از تالاب صورت فاصله مگیرید اگر سمت چپ جاده را ناه کنید رشتهکوههای را مبینید که با دیدنشان شاید احساس

کنید در ی سیاره دیر به سر مبرید البته نام آنها هم غیرزمین است؛ کوههای مریخ ترکیب رن  ها در جاده ساحل چابهار‐

از رن کنید و بهتازگدریا را مشاهده م آب که در سمت راست جاده رنگواتر ترکیب اعجابآور و منحصربهفردی است؛ درحال

صورت تالاب لیپار فاصله گرفتهاید، کوههای بیابان مریخ بارن عمدتاً زرد چشمتان نواز مدهد، البته تابش نور خورشید موجب

رنارن شدن و جلا دادن به این کوهها نیز مشود.

درحالکه در سمت راست جاده خرچنها، ماهها، پرندههای رنارن و درختان متنوع را مبینید در سمت چپ جاده در کوههای

مریخ هی درخت و یا گیاه به چشم نمخورد. این کوهها با قدمت بیش از 5 میلیون سال از 30 کیلومتری شرق چابهار آغاز

مشوند و تا دهها کیلومتر به سمت شرق و نزدی خلی گواتر با طول حدود 45 کیلومتر ادامه پیدا مکنند.

ارتفاع کوههای مریخ در نقاط مختلف متفاوت است، بهگونهای که در برخ نقاط به پنمتر و در مناطق دیر تا 100 متر مرسد؛

همچنین انواع فسیلهای حیوانات دریای در این کوهها قابلمشاهده است که نشان از زیرآب بودن این منطقه در سالهای دور دارد.

گواتر و گاندو

در انتهای جاده ساحل، خلی گواتر با دلفینها، گاندو و جنلهای چشمنواز حرایش پدیدار مشود؛ خلی گواتر واق در نقطه صفر

مرزی ایران و پاکستان است با جاذبههای منحصربهفرد جانوری و طبیعاش در جنوبترین و شرقترین نقطه ایران منتظر شماست.

در خلی گواتر علاوهبر جنلهای زیرآب رفته حرا، لاکپشت سبز، سارگپه و عقاب و دلفین به چشم مخورد البته مهمترین جانوری

که در منطقه به چشم مخورد بزرگترین خزنده ایران " گاندو " یا تمساح کمیاب پوزهکوتاه ایران است؛ البته ناگفته نماند گاندو

بهسخت به چشم مخورد چراکه برخلاف تصور گاندو جانوری خجالت، محتاط و ترسو است و بهمحض اینه با حضور مزاحم

احساس خطر کند در آب فرو مرود.

گاندو با کمتر از سه هزار سر جمعیت در دنیا درخطر انقراض و نابودی است و هرچند زیستاه اصل اینگونه جانوری کشورهای

جنوب شرق آسیاست چیزی بالبر 400 سر تمساح نیز در ایران و در محدوده خلی گواتر شامل رودخانههای سرباز، باهوکلات و کاجو

زندگ مکنند.

حالا شما وارد منطقه حفاظتشده گاندو شدهاید؛ منطقه گاندو با وسعت 465 هزار و 181 هتار در منتهالیه جنوب شرق استان

سیستان و بلوچستان و در محدوده شهرستانهای چابهار و سرباز قرار دارد و رودخانه مهم و فصل باهوکلات از پاییندست سد پیشین

نیز در این بخش واقشده است.

این منطقه حفاظتشده دارای اقلیم خش و گرم است و گونههای مهم گیاه نظیر جنلهای حرا، چش ومیوههای گرمسیری موز و

انبه بهصورت دست کاشت و از گونههای مهم جانوری گاندو، خرس سیاه، کاراکال، جبیر، سنجاب بلوچ و لاکپشتهای سبز زیست

مکنند.



ساحل اراض ،یرهای محل زیست تمساح تالابدربرگیرنده رودخانهها، آب طبقهبندی کل سیمای منطقه حفاظتشده گاندو در ی

مجاور دریای عمان، رویشاه جنلهای حرا و زیستاه زادآوری بسیاری از پرندگان، کوهها و ارتفاعات واق در شمال، شمال شرق و

شرق منطقه و همچنین اراض پست مرکز و جنوب منطقه (دشت باهوکلات) است.
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